bens, ex Legibus Castellæ (77) fit condemnandus in expensis, ea Lex intelligenda est secundum Jus Civile, ex quo appellans justam habens appellandi causam excusatur (78) ab expensis: quia non est credendum Leges Castellæ voluisse facile recedere a dispositione Juris Civilis.

XX. In Cathalonia etiam post Usaticos & Consuetudines, iisque deficientibus recurritur ad Jus Civile (79) Romanorum; atque ideo responsum est (80), Laudum duorum Arbitrorum de tribus absente tertio valere, quia Leges Romanæ servantur in Cathalonia, nisi Canonibus contrariæ sint.

XXI. Navarræ vero Regnum licet fuerit unitum Regno Castellæ principaliter non accessorie seu submissive, ut loquuntur Jurisconsulti Navarræ: tamen utuntur Legibus suis, iisque deficientibus (81) recurrunt ad Jus Civile. Quamvis autem Jo: Martinez de Olano vehementer contendat, Navarræos post Leges & Consuetudines suas debere sequi Jus Regni Castellani primo; & non Jus Civile Romanorum; quia Regnum incorporatum debet sequi Leges Regni, cui incorporatur, ut loquitur: fatetur tamen Navarræos omnes summe elaborare pro Jure Romano post Leges suas, & ita in eo Regno praxi re-

(77) L. 1. tit. 23. lib. 4. ordinan. Castell. Arned. ibid. num. 8. Covarr. pract. quæst. cap. 27. num. 4. (78) Bald. ad l. eos §. cautione, num. 4. C. de appellat. Petr. Barb. f. ad l. eum qui, n. 79. ff. de judic. (79) Oliban. in com. de act. par. 1. lib. 3. cap. 2. n. 9. (80) Ceis. Hugo. cons. 51. n. 10. (81) Martinez de Olano. in concord. antinom. Jur. com. & Hispan. in pr. fat. n. 8. & 9. Recopilas. de las leyes de Navarr. lib. 1. tit. 3. l. 4. Armendariz. in q. ad l. ad leg. Navarr. d. lib. 1. tit. 3. l. 4.

receptum esse, ut Jus Civile sequantur; Regesque suos, cum Regno initiantur, illud Juramento promittere. Indosque, postquam ab Hispanis debellati Hispanorum Imperio cefferint, Jure Regio Hispaniæ & Jure Cæsareo regi (82) traditum est. Maximique Hispaniæ Jurisconsulti asserunt (83), Leges Romanas, non ex Jurisdictione *Cæsarum*, sed ex patientia & tolerantia Regum suorum in Hispania, vim Juris habuisse; eisdemque ab Hispanis hospitio voluntario receptas esse; & in Hispania Jus Regium & Jus Romanum in societatem coaluisse; & unum idemque Jus habendum esse; & præsertim in pœnis infligendis in Hispania (84) Jus Regium & Romanum concurrere; & Jus Regium in pœnis Jus Civile sequi.

XXII. Cum etiam Regnum Castellæ, inter Regna Hispaniæ maximum, per uniones ex prudentia ejus Gentis & successu temporum reliqua Hispaniæ Regna ad se attraxerit, ideo propalant Castellam (85), ceteros Hispanos omnes debere sequi Jus Regium Castellæ, deficientibus Legibus & Consuetudinibus propriis, quia membra caput suum sequi oportet. Arragonii tamen, Lusitani, & reliqui Hispani omnes vehementer (86) renituntur, cum Regna sua unita fuerint Regno Castellano principaliter non

ac-

(82) *Franc. de Avil. in leg. prætor. in præfat. v. i. s. i. s. par. 12. n. 13.*

(83) *Fern. Vazqu. lib. 3. de success. creat. §. 26. limit. 31. n. 70. Pinell. ad rubr. C. de bon. matern. par. 2. n. 12. Burg. de Paz. ad q. d. 1. Taur. 521.*

(84) *Comes. tom. 3. var. resol. cap. 1. n. 39. Matien. in d. al. relat. par. 3. cap. 4. num. 3. Sauts de legib. v. act. 14.*

(85) *Martin. de Olan. in concord. antimon. Jur. com. & Reg. in præfat. n. 3.*

(86) *Jos. de sess. decis. Arragon. 113. n. 29. Burg. de Paz. in relect. d. l. 1. n. 451. Oliban. com. de act. par. 1. lib. 3. cap. 2. num. 4.*

accessorie, eidemque non submissa, sed (ut loquuntur) adæquata; adque ideo, ubi Leges patriæ non disponunt, admittunt tantum Jus *Cæsareum*, & *Canonicum*; Leges vero Castellanas respuunt, cum non habeant Legum potestatem ultra Territorium ejus Regni; & non major autoritas iis tribuatur, quam sententiæ unius (87) Doctoris; eademque Regna post uniones cum Castella mansisse in primæva libertate; & non admitti inter eadem Regna remissionem delinquentium (88) affirmarunt.

XXIII. Post Jus Regium Hispaniæ in iis causis, de quibus in Jure Regio nihil est statutum, an recurrendum sit primo ad Jus *Canonicum*, an ad Jus *Cæsareum*, inter Jurisconsultos Hispanos non satis convenit. Alii, deficiente Jure Regio, Jus *Canonicum* solum pro Jure Communi agnoscunt, & ad illud pro decisione causarum recurrendum esse, affirmant (89); quod in Jure Canonico maxima sit æquitas, iidemque in foro Regio, ubi agitur de animæ periculo & de peccato, Jus *Canonicum* Juri Regio Hispaniæ anteponunt; & in Regno Arragoniæ, deficientibus Legibus fori, judicandum esse ex Jure Canonico, a *Jacobo Rege* (90) Arragoniæ statutum est.

XXIV. Alii

(87) *Fragos. de regim. seip. Christiani, par. 1. lib. 4. disp. 10. §. 3. num. 183.*
 (88) *Perr. Barbof. ad liberos absens. §. provide, n. 141. ff. de judic.* (89) *Did. Perez. ad ordin. Regn. Castell. in procem. quest. 3. Gurierr. de juram. confirm. par. 3. cap. 17. m. 8. Amat. Roderig. de process. in caus. civil. cap. 10. n. 26. Azaved. ad const. Reg. lib. 4. tit. 1. l. 1. n. 16. August. Barbof. ad tit. de emend. Cod. in procem. n. 7. Suar. de legib. lib. 3. §. 8. num. 5.* (90) *Jos. de sess. decis. Arrag. 92. par. 1. num. 9.*

XXIV. Alii contrariam sententiam defendunt (91), quod deficiente Jure Regio in Hispania, recurrendum sit ad Jus Civile Romanorum, non ad Jus Canonicum; quod Leges Hispaniæ maxima ex parte petitiæ sint e Jure Civili, non e Jure Canonico; & Jus *Cæsareum* multo magis conducatur ad Reipublicæ gubernationem, quam Jus Canonicum; & quod Senatores Regii Judicesque in Prætoriiis Regiis, & omnibus aliis Curiis Regiis, ubi deficit Jus Regium, causas ex Jure Civili Romanorum dijudicant; ipsique Reges Hispaniæ in Legibus suis Jus Civile Romanorum sæpe Jus Commune (92) appellant. Alii vero inter utramque opinionem fluctuantes hanc controversiam religioni & arbitrio Judicum (93) relinquunt; qui perpensis Partium Juribus & causarum circumstantiis, Jus Civile vel Canonicum sequantur, prout sibi æquius visum fuerit, ubi in aliquo articulo Jus Civile & Canonicum dissentiunt.

XXV. Alii demum aptissime has Opinionum varietates conciliant (94) distinguentes de Tribunalibus, scilicet in foro Ecclesiastico post Jus Regium, & aliquando etiam postposito Jure Regio, Jus Canonicum sequendum esse, In foro autem seculari,
ubi

(91) *Burg. de Paz. d. n. 520. Oliban. com. de act. par. 1. lib. 3. cap. 2. n. 8. Marten. in dial. rel. 1. ar. 3. cap. 34. n. 8. Pinell. ad rubr. C. de bon. matern. par. 2. n. 12. Choppin. de dom. in. Franc. lib. 2. tit. 15. num. 5.*

(92) *L. 3. tit. 11. lib. 1. ordin. l. 1. Taur. (93) Flor. Diez. de Men. lib. 1. pract. quest. qu. 2. n. 4. Martin. de O an. in concord. antinom. Jur. in præfat. n. 4.*

(94) *Morl. in emtor. quest. forens. par. 1. tit. 1. qu. 16. n. 13. Burg. de Paz. in relect. l. 1. Taur. n. 590. Fragos. de regim. reip. Christi. par. 1. lib. 4. disp. 19. §. 3. num. 189.*

ubi Jus Regium filet, Judicēs deberē sequi Jus Civile, exceptis solum iis causis, in quibus Jus Civile a Jure Canonico correctum est, veluti Matrimonii, Usuris, Præscriptionibus, aliisque, in quibus observatio Legum Romanarum peccatum inducit. In ista vero opinionum varietate, illud ab omnibus concessum (95) est, etiam ab iis, qui Jus Canonicum Civili anteponunt; quod si in aliqua causa nec Jure Regio Hispaniæ nec Jure Canonico aliquid cautum est, debere Judices in utroque foro ex Jure Civili judicare.

XXVI. Inane vero est illud argumentum, quo Interpretes nostri sæpe utuntur adversus Juris Civilis authoritatem & *Cæsarum* Potestatem in Hispania, petitum a Lege antiqua Hispaniæ, quæ prohibebat causarum Patronos & Judices, sub pœna capitis, allegare Leges *Cæsareas* in Judiciis, cum multi Jurisconsulti Hispaniæ asserant, non satis constare talem Legem fuisse unquam in Hispania latam; & si talis unquam fuerit Lex, fuisse conditam a Regibus Gothicis, non Hispanis. Et Hispani consentiunt universi, eam Legem per desuetudinem & contrarium multorum seculorum usum fuisse abrogatam.

XXVII. Talem vero fuisse olim Legem in Hispania, primo & præcipue tradit (96) *Oldradus*, ejusque testimonio freti sequentes Jurisconsulti Hispaniæ

(95) *Morl. in d. quæst. 16. num. 13. Arened. ad constit. Reg. lib. 2. tit. 1. num. 17. Salas. de legib. in c. 14. d. 1. p. 7. sect. 10.* (96) *Oldrad. com. fol. 69.*

nis & aliarum Gentium(97) ejusdem Legis meminerunt: quod nimis frequenter accidit in Juris nostri Interpretibus, inter quos cum eximius aliquis Doctor quid tradiderit, insequentes Jurisconsulti, re non perpensa, eum inconsulto sequuntur, quod in iis *Pannonitanus*, *Ph. Decius* (98) alique reprehendunt. Hispani vero sequentes, qui magis exacte de hac Lege quaesiverunt, asserunt, sibi non constare certo testimonio Historiarum aut Jurisconsultorum talem Legem (99) fuisse conditam. Iique qui *Oldradi*, eumque sequentium authoritati acquiescunt, eam ascribunt primis Regibus Gothicis, in Hispania imperantibus (100), qui, Arrianam hæresin amplexi, infensissimi erant *Theodosio* Imperatori; qui in Constitutione sua gravissimas pœnas contra Arrianos sanxerat (quam postea *Justinianus* primam in suo Codice inseruit) eaque de causa Codicem *Theodosianum* & Leges Romanas abolere cupiebant. Et *Carolus Molinaus* eam tribuit *Alarico* (101) primo Gothorum Regi, eandemque, ut barbaram & inhumanam (102), infectatur. Et hoc est, quod innuere videtur *Jobannes Andreas* (103), qui tradit

P

hanc

(97) *Greg. Lopez ad l.6. tit.44. par.4. Burg. de Pœz. ad l.1. Taur. n.513. Morl. d. quæst. 16. n.13. Arened. ad const. Hispan. lib.2. tit.1. n.2. Ignat. Lopez. in pract. crimin. cap.147. & ibi Diaz. n.3. Mic. Uleuv. de veget. mund. par.2. qu.2. n.9. Castald. de Imper. qu.53. Suarez. lib.3. de leg. human. §.8. num.4. Salas de legib. quæst.95. disp.7. sect.3. Blancnoda. contr. Boshan. cap.10. (98) *Abb. ad cap. ut debitus, num.22. de appell. Dec. conf. 495. num.15. (99) Bellug. in spec. Princ. rubr. 11. §. bis igitur, num.2. (100) Molina. de Monarch. Franc. n.30. non. lib.5. observ. Jur. Can. cap.4. (101) Molina. d. num.30. (102) Molina. ad consuet. Paris. tit. des fiefs. Bodin. lib.1. de republ. cap.8. (103) *Joh. Andr. ad cap. super specula, de privileg.***

hanc Legem fuisse latam in Hispania, cum Gentiles, in ea dominarentur, qui, forsan historicarum non satis peritus, intellexit Gothos; ii vero Christiani quidem erant, sed Arriana hæresi infecti, perperam de Christo sentiebant.

XXVIII. Omnes vero Jurisconsulti Hispaniæ insequentibus sunt (104) concordantes, eam Legem per multa secula fuisse abrogatam, quod usus omnium Judiciorum Hispaniæ clarissime comprobatur. Et prior Legi simile Edictum Regni Valentini memoratur, ex quo prohibiti sunt Advocati sub pœna decem Marcarum, ne in Judiciis Leges *Cæsareas* aut *Decretales*, sed tantum foros (105) Valentini allegarent: ab his tamen omnibus Hispani per multorum seculorum desuetudinem penitus recesserunt.

XXIX. Reges enim Hispaniæ in Regnis suis diu permiserunt Jus *Cæsareum* & *Canonicum* in Academiis suis (106) publice doceri; & per aliquot secula Juris Professores in iis Academiis non docuerunt (107) alia Jura, præter *Cæsarea* & *Pontificia*; eademque Jura in Legibus suis post Jura *Municipalia*, uniuscujusque Regni Jura communia (108) appellant; eaque in omnibus Judiciis & *Curiis* suis per Judices & *Causarum Patronos* allega-

ri

(104) *Bellug. in spec. P. inc. rubr. xi. his igitur, n. 2. Burg. de Paz. ad l. 1. Taur. n. 548. Oliban. in com. de act. par. 1. lib. 3. cap. 2. n. 3. Matien. in dial. relator. par. 3. cap. 34. num. 8.* (105) *Fer. Valent. 3. in proem. Mortin. in empor. d. qu. 16. n. 13.* (106) *L. 1. & 2. Taur. nov. recop. lib. 2. l. 1. & 2. Burg. de Paz. ad l. 1. Taur. n. 443.* (107) *Oliban. in com. de act. par. 1. lib. 3. cap. 2. num. 8.* (108) *Lib. 1. ordinam. tit. 11. l. 3. leg. Madrid. ann. 1502. in preluo.*

ri (109) concesserunt, (quod diuturno multorum feculorum usu in Hispania invaluit) & Lege Hispaniæ tribuitur vis Legis, non solum Juri *Cæsareo* & *Canonico*, sed & Doctorum (110) interpretationibus; in *Cæsareo Bartolo*, & post eum *Baldo*; in *Canonico Johanni Andrea*, & post eum *Panormitano*. Quæ lex licet postea revocata fuerit, quoad illorum Doctorum dicta (111) valuit tamen nec abrogata est, quoad omnium Doctorum interpretationes, quorum communem opinionem Judices Hispaniæ sequi tententur. Hispanique Legibus suis non alias *Glossas* & *Commentarios* adjecerunt, quam ex utroque Jure *Cæsareo* & *Pontificio* (102) petitos, a quibus omnes Legum Hispaniæ interpretationes accipiunt. Et in Hispaniæ Prætoriis & Curiis omnibus Regiis, nulli admittuntur in Judices aut Advocatos (113), nisi per decennium in Academijs Juris Civilis & Canonici studio incubuerint, eademque prælegerint.